
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ЩЁЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  

Постановление 
от 09.10.2015   № 2721 
г. Щёлково, Московская область 

 
О прогнозе социально-экономического 
развития  Щёлковского муниципального 
района  на 2016-2018 годы 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решением 

Совета депутатов Щёлковского муниципального района от 27.05.2014 № 532/86-

222-НПА «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Щёлковском 

муниципальном районе в новой редакции», Порядком разработки прогноза 

социально-экономического развития Щёлковского муниципального района, 

утвержденным постановлением Администрации Щёлковского муниципального 

района от 23.12.2013          № 4220,  Администрация Щёлковского муниципального 

района постановляет: 

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития 

Щёлковского муниципального района на 2016-2018 годы и в установленном 

порядке представить его в Совет депутатов Щёлковского муниципального района 

одновременно с проектом решения Совета депутатов Щёлковского 

муниципального района "О бюджете Щёлковского муниципального района на 

2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов". 

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию и размещению на 

официальном сайте Администрации Щёлковского муниципального района.  

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя руководителя Администрации Щёлковского муниципального района  

Ковцеву И.П. 

 

Руководитель Администрации  

Щёлковского муниципального района                         А.В. Валов 



Оценка

1 вариант 2 вариант 1 2 вариант 1 вариант 2 

А Б 1 2 3 4 5 6 7 8 9
1. Демографические 

показатели
Численность постоянного 
населения (на конец года)

человек 196 206 198 593 199 616 200 639 200 675 201 662 201 765 202 685 202 853

2. Промышленное 
производство

Объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами по 
промышленным видам 
деятельности

млн. 
рублей в 

ценах 
соответств
ующих лет

48 217,8 95 300,6 97 661,1 100 767,7 102 893,3 106 342,3 111 906,0 116 129,7 125 521,1

3. Сельское хозяйство

Производство основных видов 
сельскохозяйственной продукции

зерновые и зернобобовые (в 
весе после доработки)

тонн 72 135 110 114 115 126 129 138 142

картофель тонн 10 662 10 098 14 200 14 600 14 706 15 520 15 847 15 900 16 605

овощи тонн 8 460 8 106 10 200 18 280 18 529 18 280 18 732 18 280 19 213

скот и птица (в живом весе) тонн 519 610 522 543 575 543 619 543 674

молоко тонн 7 066 6 341 7 384 7 384 7 528 7 384 7 645 10 384 11 855

2015 г.

ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО  РАЗВИТИЯ ЩЁЛКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  на 2016- 2018 ГОДЫ

2013 г.

от 09.10.2015 №  2721

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации

            Щёлковского муниципального района      

Отчет Прогноз 

2016 г. 2017 г. 2018 г.Показатели
Единицы 
измерени

я 2014 г.



Оценка

2015 г.2013 г.

Отчет Прогноз 

2016 г. 2017 г. 2018 г.Показатели
Единицы 
измерени

я 2014 г.
яйцо тыс. штук 57 809 53 339 60 080 60 080 60 962 60 080 61 189 60 080 61 488

Доля обрабатываемой пашни в 
общей площади пашни

% 59,00 60,00 60,00 62,00 65,48 65,55 65,62 65,62 65,68

4. Транспорт, дорожное  
строительство, связь

Объем платных транспортных 
услуг населению

тыс. руб.в 
ценах 

соответств
ующих лет

717 894,2 767 592,1 863 830,3 967 315,3 968 434,3 1 082 413,8 1 084 747,7 1 209 787,0 1 213 605,2

Индекс физического объема
в % к 

предыдуще
му году

101,4 100,3 100,1 100,1 100,2 100,2 100,3 100,2 100,3

Протяженность автомобильных 
дорог общего пользования с 
твердым типом покрытия 
местного значения 

км 300,20 312,80 315,20 319,00 319,00 322,90 322,90 322,90 322,90

Прирост протяженности 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, 
соответствующих нормативным 
требованиям к транспортно-
эксплуатационным показателям 
Московской области 

% 32,09 34,21 39,19 3,35 3,35 2,91 2,91 5,43 5,43

Протяженность 
отремонтированных 
автомобильных дорог общего 
пользования местного значения 

км 23,5 32,7 23,0 22,7 22,7 21,3 21,3 34,0 34,0

Количество населенных пунктов, 
не имеющих выходов к 
автомобильным дорогам с 
твердым покрытием

единиц 2 - - - - - - - -



Оценка

2015 г.2013 г.

Отчет Прогноз 

2016 г. 2017 г. 2018 г.Показатели
Единицы 
измерени

я 2014 г.
5. Малое 

предпринимательство

Количество малых предприятий 
(включая микропредприятия) в 
расчете на 1000 человек 
населения

единиц 12,5 15,7 15,7 15,7 15,8 15,8 15,9 15,9 16,1

Доля оборота малых 
предприятий (включая 
микропредприятия) в общем 
обороте организаций

% 18,18 18,79 19,91 20,56 21,03 21,40 21,70 22,74 23,36

  
216 7 249 3 268 2 284 6 307 6 338 9

Среднемесячная заработная 
плата работников малых 
предприятий (включая 
микропредприятия)

рублей 19 208,9 23 407,6 23 648,0 23 954,9 24 732,3 24 859,7 26 011,1 25 370,9 27 066,1

6. Инвестиции

Инвестиции в основной капитал 
за счет всех источников 
финансирования в ценах 
соответствующих лет

млн. 
рублей

24 959,10 28 737,30 20 464,64 20 531,25 20 660,28 20 553,84 20 812,55 20 627,63 21 148,05

индекс физического объема
в % к 

предыдуще
му году

238,8 109,2 64,7 93,5 94,0 94,0 94,5 94,5 95,5

Инвестиции в основной капитал 
(без субъектов малого 
предпринимательства и 
параметров неформальной 
деятельности) из местных 
бюджетов

млн. 
рублей

232,36 118,90 145,99 13,48 14,00 76,37 76,90 35,39 36,00

7. Строительство

Объем работ и услуг, 
выполненных собственными 
силами организаций по виду 
деятельности «Строительство» 
(в ценах соответствующих лет)

млн.рублей 2 871,59 2 446,50 2 617,80 2 785,40 2 798,80 2 969,20 2 996,50 3 171,10 3 212,00



Оценка

2015 г.2013 г.

Отчет Прогноз 

2016 г. 2017 г. 2018 г.Показатели
Единицы 
измерени

я 2014 г.
Индекс физического объема 
работ и услуг, выполненных 
собственными силами 
организаций по виду 
деятельности «Строительство»

в % к 
предыдуще

му году
74,8 79,5 100,1 100,2 100,3 100,1 100,2 100,2 100,3

Ввод в эксплуатацию жилых 
домов, построенных за счет всех 
источников финансирования

тыс. кв. м 
общей 

площади
245,62 196,74 255,68 165,00 261,87 170,00 263,49 177,04 266,37

Индивидуальные жилые дома, 
построенные населением за счет 
собственных и (или) кредитных 
средств

тыс. кв. м 
общей 

площади
8,46 8,49 8,00 8,00 9,00 8,00 9,00 8,00 9,00

8. Финансы

Прибыль тыс. рублей 11 442 008 9 584 434 10 542 872 11 230 589 11 269 475 11 886 830 11 979 212 12 552 434 12 710 735

9. Труд и заработная плата

Количество созданных рабочих 
мест

единиц 259 294 136 136 149 138 153 140 157

Численность официально 
зарегистрированных 
безработных

человек 445 398 626 598 576 522 504 490 466

Фонд заработной платы
млн. 

рублей
23 071,0 24 050,9 25 235,0 26 539,5 27 045,1 28 600,4 29 457,5 31 457,8 32 904,6

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников (по полному кругу 
организаций)

рублей 38 140,4 39 022,6 40 224,9 41 678,4 41 868,9 43 202,8 43 526,2 45 306,6 45 894,4



Оценка

2015 г.2013 г.

Отчет Прогноз 

2016 г. 2017 г. 2018 г.Показатели
Единицы 
измерени

я 2014 г.
Среднемесячная заработная 
плата работников бюджетной 
сферы и отношение средней 
заработной платы работников 
бюджетной сферы к средней 
заработной плате в целом по 
Московской области, отдельным 
категориям работников 
бюджетной сферы в 
соответствии с Указами 
Президента Российской 
Федерации от 07.05.2012 № 597 
«О мерах по реализации 
государственной социальной 
политики» и от 01.06.2012 № 
761 «О Национальной стратегии 
действий в интересах детей на 
2012-2017 год»:

Образование

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников муниципальных 
организаций образования

рублей 28 896,4 33 408,7 41 735,4 41 735,4 41 943,8 41 735,4 42 363,2 41 735,4 42 786,8

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
учителей общеобразовательных 
муниципальных организаций

рублей 40 215,2 45 545,8 45 351,0 45 578,0 45 805,0 46 945,0 47 637,0 51 170,0 52 401,0

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников в сфере общего 
образования муниципальных 
организаций 

рублей 36 404,6 40 577,4 39 698,0 39 897,0 40 095,0 41 094,0 41 699,0 44 792,0 46 421,7



Оценка

2015 г.2013 г.

Отчет Прогноз 

2016 г. 2017 г. 2018 г.Показатели
Единицы 
измерени

я 2014 г.

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
педагогических работников 
образовательных организаций 
общего образования

рублей 39 473,7 44 550,1 43 724,0 43 943,3 44 161,0 45 387,0 45 902,0 49 563,0 50 538,0

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
педагогических работников 
дошкольных образовательных 
организаций

рублей 32 103,0 38 415,9 39 698,0 39 897,0 40 095,0 41 094,0 41 698,9 44 792,0 45 869,0

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
педагогических работников 
организаций дополнительного 
образования детей

рублей 22 351,4 36 083,5 38 547,9 41 019,9 41 223,9 46 944,9 47 636,9 51 170,1 52 400,9

Отношение среднемесячной 
заработной платы 
педагогических работников 
образовательных организаций 
общего образования к 
среднемесячной заработной 
плате по Московской области

в 
процентах

111 114 108 104 104 100 100 100 100

Отношение среднемесячной  
заработной платы 
педагогических работников 
дошкольных образовательных 
организаций к среднемесячной 
заработной плате в сфере 
общего образования в 
Московской области

в 
процентах

95 98 100 100 100 100 100 100 100



Оценка

2015 г.2013 г.

Отчет Прогноз 

2016 г. 2017 г. 2018 г.Показатели
Единицы 
измерени

я 2014 г.
Отношение среднемесячной  
заработной платы 
педагогических работников 
образовательных организаций 
дополнительного образования 
детей к среднемесячной  
заработной плате учителей в 
Московской области

в 
процентах

57 80 85 90 90 100 100 100 100

Отношение среднемесячной 
заработной платы 
педагогических работников 
образовательных организаций 
дополнительного образования 
детей, подведомственных 
Министерству образования 
Московской области к 
среднемесячной заработной 
плате учителей в Московской 
области

процент 57 80 85 90 91 100 101 100 101

Культура

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата 
работников муниципальных 
учреждений культуры

рублей 21 086,2 25 854,4 29 435,6 34 410,4 34 557,4 46 006,6 46 496,0 50 239,0 51 192,1

Отношение средней заработной 
платы работников учреждений 
культуры к средней заработной 
плате по Московской области

в 
процентах

59 66 73 81 81 101 101 101 101

10. Потребительский и 
оптовый рынок

Оборот розничной торговли в 
ценах соответствующих лет

млн. 
рублей

25 657,4 29 071,5 32 230,8 34 931,8 35 015,5 37 852,3 38 087,9 40 957,2 41 432,3



Оценка

2015 г.2013 г.

Отчет Прогноз 

2016 г. 2017 г. 2018 г.Показатели
Единицы 
измерени

я 2014 г.

индекс физического объема
в % к 

предыдуще
му году

107,5 105,0 95,2 101,7 102,6 102,0 102,9 103,1 103,9

Площадь торговых объектов 
предприятий розничной 
торговли (на конец года)

тыс. кв. 
метров

267,7 274,4 275,4 276,4 277,4 278,4 279,7 280,2 281,5

Обеспеченность населения 
площадью торговых объектов

кв.метров 
на 1000 

чел.
1 374,9 1 390,1 1 383,2 1 381,1 1 386,0 1 384,0 1 390,0 1 385,9 1 391,4

Объем платных услуг населению

млн.руб.в 
ценах 

соответств
ующих лет

7 084,2 8 173,7 9 025,9 9 946,0 9 961,1 10 989,9 11 021,1 12 135,5 12 187,5

Индекс физического объема
в % к 

предыдуще
му году

99,8 106,6 99,1 101,9 102,3 103,9 104,2 105,3 105,4

Объем платных бытовых услуг 
населению

тыс. руб.в 
ценах 

соответств
ующих лет

154 155,2 165 777,4 173 802,8 182 756,1 183 656,9 192 938,2 194 838,7 204 488,2 207 186,8

Индекс физического объема
в % к 

предыдуще
му году

100,1 100,5 101,0 101,5 102,0 102,1 102,6 102,7 103,0

11. Жилищно-коммунальное 
хозяйство

Средняя обеспеченность 
населения общей площадью 
жилых домов (на конец года)

кв.метров 
на 1 

человека
24,33 25,92 27,02 26,38 26,86 26,99 27,92 27,62 28,98



Оценка

2015 г.2013 г.

Отчет Прогноз 

2016 г. 2017 г. 2018 г.Показатели
Единицы 
измерени

я 2014 г.

Общая площадь ветхих и 
аварийных жилых помещений 
(на конец года)

тыс. кв. м 
общей 

площади
93,03 118,51 110,89 91,22 91,02 70,99 70,62 49,44 48,77

в том числе:

Общая площадь аварийных 
жилых помещений (на конец 
года)

тыс. кв. м 
общей 

площади
10,78 11,49 10,51 - - - - - -

Ликвидировано ветхого и 
аварийного жилищного фонда за 
год

тыс. кв. м 5,24 - 10,01 19,68 19,88 20,23 20,40 21,55 21,85

в том числе:

Ликвидировано аварийного 
жилищного фонда за год

тыс. кв. м 
общей 

площади
- - 10,01 10,51 10,51 - - - -

Доля населения, проживающего 
в многоквартирных домах, 
признанных в установленном 
порядке аварийными

в 
процентах

0,341 0,359 0,422 - - - - - -

Уровень износа коммунальной 
инфраструктуры

в 
процентах

52,5 52,0 51,8 51,6 51,4 51,3 51,2 51,1 51,0

Доля убыточных организаций 
жилищно-коммунального 
хозяйства

в 
процентах

17,02 21,28 - - - - - - -

Объем платных жилищных услуг 
населению

тыс. рублей 
в ценах 

соответств
ующих лет

638 210,9 1 435 201,0 1 778 793,0 2 145 238,1 2 147 310,5 2 558 528,8 2 563 454,3 3 005 116,9 3 013 775,4



Оценка

2015 г.2013 г.

Отчет Прогноз 

2016 г. 2017 г. 2018 г.Показатели
Единицы 
измерени

я 2014 г.

Индекс физического объема
% к 

предыдуще
му году

101,4 187,7 103,2 103,5 103,6 104,3 104,4 104,7 104,8

Объем платных коммунальных 
услуг населению

тыс. рублей 
в ценах 

соответств
ующих лет

4 379 828,5 4 824 269,2 5 127 956,1 5 456 065,4 5 461 367,7 5 837 797,0 5 849 018,6 6 263 167,7 6 281 324,6

Индекс физического объема
% к 

предыдуще
му году

101,6 101,8 102,6 102,9 103,0 103,7 103,8 104,1 104,2

12. Здравоохранение и 
предоставление социальных 

услуг

Объем платных медицинских 
услуг населению

тыс. рублей 
в ценах 

соответств
ующих лет

308 140,1 342 035,5 372 476,7 405 254,6 405 999,6 440 511,8 442 539,6 478 395,8 482 368,2

Индекс физического объема
в % к 

предыдуще
му году

135,8 101,9 100,0 100,0 100,2 100,0 100,3 100,0 100,4

Объем платных санаторно-
оздоровительных услуг 
населению

тыс. рублей 
в ценах 

соответств
ующих лет

255 788,0 292 877,3 333 001,5 377 956,7 379 621,7 428 224,9 432 768,7 484 322,4 493 356,3

Индекс физического объема 
в % к 

предыдуще
му году

82,4 100,0 100,0 100,0 100,4 100,0 100,6 100,0 100,8



Оценка

2015 г.2013 г.

Отчет Прогноз 

2016 г. 2017 г. 2018 г.Показатели
Единицы 
измерени

я 2014 г.

Обеспеченность населения 
учреждениями здравоохранения:

больничными койками
коек на 10 

тыс. 
населения

51,73 50,86 51,35 57,82 57,80 70,41 70,38 70,06 70,00

дневными стационарами всех 
типов

мест на 10 
тыс. 

населения
13,56 14,15 14,13 14,45 14,45 14,88 14,87 15,29 15,28

амбулаторно-поликлиническими 
учреждениями

посещений 
в смену на 

10 тыс. 
населения

177,52 175,38 174,49 188,55 188,51 219,82 219,71 218,71 218,53

врачами
человек на 

10 тыс. 
населения

28,39 28,25 28,25 28,31 28,50 28,27 28,65 28,22 28,59

из них:

врачами общей практики 
(семейными врачами)

человек на 
10 тыс. 

населения
0,05 0,05 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10

средним медицинским 
персоналом

человек на 
10 тыс. 

населения
58,61 58,06 57,76 57,72 58,05 57,67 57,99 57,63 57,92

13. Образование

Количество дошкольных 
образовательных 
муниципальных организаций, 
реализующих образовательные 
программы дошкольного 
образования

единиц 59 60 62 65 67 65 69 65 69



Оценка

2015 г.2013 г.

Отчет Прогноз 

2016 г. 2017 г. 2018 г.Показатели
Единицы 
измерени

я 2014 г.

Численность воспитанников 
дошкольных образовательных 
организаций в возрасте 1-7 лет

тыс. 
человек

9,6 10,1 11,0 11,0 12,0 11,0 12,0 11,0 12,0

Число мест в дошкольных 
муниципальных 
образовательных организациях

единица 8 538 8 590 9 045 9 595 9 825 9 595 9 955 9 595 9 595

Потребность в увеличении числа 
мест в дошкольных 
образовательных организациях

тыс. 
человек

2,0 3,0 3,0 3,1 2,8 3,6 3,6 3,6 3,6

Обеспеченность 
образовательными 
организациями, реализующими 
образовательные программы 
дошкольного образования

мест на 
1000 детей 
дошкольно
го возраста

714,66 639,33 628,87 635,14 652,30 609,86 632,71 597,22 619,55

Количество 
общеобразовательных 
муниципальных организаций

единиц 33 33 34 34 34 36 36 38 38

Численность обучающихся по 
программам общего образования 
в общеобразовательных 
организациях

тыс. 
человек

18,4 19,6 20,6 21,7 21,7 22,8 22,8 24,0 24,0

Доля обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, занимающихся в 
одну смену, в общей 
численности обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях

в 
процентах

83,5 86,6 87,4 88,5 88,5 95,6 95,6 100,0 100,0



Оценка

2015 г.2013 г.

Отчет Прогноз 

2016 г. 2017 г. 2018 г.Показатели
Единицы 
измерени

я 2014 г.

Объем платных услуг системы 
образования

тыс. рублей 
в ценах 

соответств
ующих лет

259 625,3 286 698,8 314 221,9 343 758,8 344 790,0 375 760,0 378 393,2 410 774,1 416 129,6

Индекс физического объема
в % к 

предыдуще
му году

135,2 101,3 100,0 100,0 100,3 100,1 100,5 100,2 100,8

14. Культура

Количество муниципальных 
учреждений культуры

единиц 26 26 26 26 26 26 26 26 26

Уровень обеспеченности 
населения:

театрами
единиц на 
100 тыс. 

населения
0,51 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,50 0,49 0,49

общедоступными библиотеками
единиц на 
100 тыс. 

населения
16,82 16,62 16,53 16,45 16,44 16,36 16,36 16,28 16,27

учреждениями культурно-
досугового типа

единиц на 
100 тыс. 

населения
15,80 15,61 15,53 15,45 15,45 15,37 15,36 15,29 15,28

музеями
единиц на 
100 тыс. 

населения
1,53 1,51 1,50 1,50 1,49 1,49 1,49 1,48 1,48



Оценка

2015 г.2013 г.

Отчет Прогноз 

2016 г. 2017 г. 2018 г.Показатели
Единицы 
измерени

я 2014 г.

Объем платных услуг 
учреждений культуры

тыс. рублей 
в ценах 

соответств
ующих лет

17 700,0 82 782,7 94 378,9 103 976,9 104 480,0 113 439,4 114 150,0 123 293,0 124 650,0

Индекс физического объема
в % к 

предыдуще
му году

144,6 433,5 102,8 100,4 100,9 100,6 100,7 101,0 101,5

15. Физическая культура, 
спорт, молодежная политика

Количество муниципальных 
учреждений в сфере физической 
культуры и спорта

единиц 14 14 14 14 14 14 14 14 15

Объем платных услуг 
физической культуры и спорта

тыс. рублей 
в ценах 

соответств
ующих лет

24 219,0 15 437,7 12 560,0 12 580,0 15 180,0 12 580,0 15 730,0 12 580,0 16 290,0

индекс физического объема
в % к 

предыдуще
му году

178,5 57,4 71,0 88,6 106,9 88,6 91,8 88,7 91,9

Обеспеченность населения 
спортивными сооружениями:

спортивными залами
тыс. кв. м 
на 10 тыс. 
населения

0,70 0,56 0,70 0,69 1,18 0,69 1,33 0,69 1,45



Оценка

2015 г.2013 г.

Отчет Прогноз 

2016 г. 2017 г. 2018 г.Показатели
Единицы 
измерени

я 2014 г.

плоскостными сооружениями
тыс. кв. м 
на 10 тыс. 
населения

8,99 8,88 9,18 9,27 10,04 9,22 9,98 9,17 10,46

плавательными бассейнами

кв. м 
зеркала 

воды на 10 
тыс. 

населения

36,85 40,03 39,83 39,62 52,07 39,42 67,28 54,64 82,33

16. Развитие туристской 
индустрии

Объем платных туристских услуг 
населению

тыс. рублей 
в ценах 

соответств
ующих лет

18 284,6 19 990,2 22 834,6 25 756,1 25 874,9 28 850,8 29 109,6 32 545,5 33 000,0

Индекс физического объема
в % к 

предыдуще
му году

- 100,1 102,1 101,0 101,4 100,5 100,9 101,3 101,8

Начальник Управления по экономической политике  Администрации 
Щёлковского муниципального района Е.А. Митряева


	Постановление от 09.10.2015 № 2721 - прогноз 2016-2018 г.г.
	Администрация Щёлковского муниципального района
	Постановление
	от 09.10.2015   № 2721
	г. Щёлково, Московская область

	Приложение к постановлению № 2721 о прогнозе 2016-2018 г.г.
	СВОДбез спр в СОВЕТ


